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Forum Darczyńców
w 2022 r. 

 Forum Darczyńców w Polsce to związek niezależnych 
i samodzielnych finansowo organizacji przyznających
dotacje na cele społecznie użyteczne.

W Forum zależy nam na tym, aby organizacje społeczne i
aktywność obywatelska w Polsce mogły się rozwijać. Forum
Darczyńców monitoruje zmiany prawne, analizuje ich
potencjalne skutki oraz zabiera głos, gdy mogą one
negatywnie wpłynąć na trzeci sektor.

Jak działaliśmy w 2022 roku?

Sprawnie reagowaliśmy na bieżące wyzwania –
zaraz po wybuchu wojny w Ukrainie członkowie
Forum regularnie spotykali się i wymieniali
informacjami o tym, jaka pomoc jest potrzebna, jak
dotrzeć do potrzebujących oraz jakie działania
warto planować długoterminowo.

Członkowie Forum konsekwentnie rozwijają swoje
organizacje i inwestują czas w doskonalenie
kompetencji swoich pracowników i pracowniczek
uczestnicząc w szkoleniach i warsztatach
organizowanych przez Forum. W roku 2022
członkowie mieli okazję uczestniczyć spotkaniach
dotyczących między innymi: zarządzania
bezpieczeństwem w organizacjach, udzielania
informacji zwrotnej i sztuki argumentacji.
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Pozytywnie wpłynęliśmy na prawo - po interwencji
Forum w rządowym projekcie ustawy o
sprawozdawczości organizacji pozarządowych
wykreślono kontrowersyjny przepis. Dzięki temu dane
osobowe darczyńców są nadal w pełni chronione.

Na przełomie 2021/22 roku pracowaliśmy nad nową
strategią działania Forum Darczyńców na lata 2022-24.
Poprzednia strategia na lata 2019-21 koncetrowała się
przede wszystkim na rozwoju i wsparciu organizacji
członkowskich.  

W lutym odbył się warsztat poświęcony wypracowaniu
nowej strategii działania Forum Darczyńców, w który
zaangażowało się 18 członków Forum. 

Prace nad strategią zostały poprzedzone badaniami i
opracowaniem dokumentów mających na celu: poznanie
opinii interesariuszy, w tym potencjalnych członków na
temat Forum Darczyńców, ocenę dotychczasowych celów i
aktualnych działań przez członków stowarzyszenia i
poznanie ich opinii na temat poszerzenia grona organizacji
członkowskich. Analiza została przeprowadzona w okresie
listopad - grudzień 2021 roku przez Łucję Kornaszewską,
Agatę Tomaszewską i Magdalenę Pękacką. Koncepcja i
narzędzia zostały skonsultowane z Tomaszem
Schimankiem. Na analizę złożyły się: desk research 259
organizacji podzielonych na 6 typów, wywiady z 9
interesariuszami oraz wyniki ankiety, na którą
odpowiedziało 26 przedstawicieli członków Forum
Darczyńców.

Strategia Forum Darczyńców na lata 2022-2024
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Celem warsztatów było wspólne przekształcenie wyników
analizy w zapisy strategiczne: aktualizacja zakresu dwóch
domen z poprzedniej strategii oraz opracowanie zakresu
trzeciej domeny strategicznej.

Głównym celem nowej strategii jest rozwój filantropii
instytucjonalnej w Polsce. Szczegółowe kierunki działania
to:

Zabieganie o dobre prawo
Utrzymanie (i rozwój) warunków prawnych
sprzyjających prowadzeniu działalności filantropijnej
i społecznej w Polsce (z naciskiem na regulacje
dotyczące fundacji i stowarzyszeń).

Wzmacnianie potencjału instytucji filantropijnych
Wspieranie rozwoju instytucji filantropijnych, w
szczególności członków Forum Darczyńców, a w
dalszej kolejności - niebędących członkami -
fundacji prywatnych, korporacyjnych, rodzinnych
oraz osób, firm i instytucji planujących założenie
fundacji.

Poszerzanie bazy członkowskiej
Rozwój Forum Darczyńców poprzez zwiększanie
liczby i różnorodności członków oraz budowanie
szerszej rozpoznawalności marki Forum.
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Członkowie 
zwykli w 2022 r.

 W 2022 do Forum należało czternastu członków zwykłych. 
Członkami zwykłymi Forum Darczyńców w Polsce mogą
zostać organizacje społeczne, które:

udzielają od co najmniej 3 lat dotacji, grantów,
darowizn, stypendiów, nagród lub innych form
wsparcia nie mniej niż dziesięciu beneficjentom
rocznie;

przeznaczają rocznie na wsparcie 20% budżetu 
 działalności programowej; 

poddają się audytowi zewnętrznemu.
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Członkowie 
wspierający w 2022 r.

 
 

Forum zrzeszało też trzynastu członków wspierających. 
W gronie naszych organizacji w 2022 roku powitaliśmy
Fundację Biedronki, która dołączyła do Forum Darczyńców
w marcu oraz Fundację CEMEX "Budujemy Przyszłość", która
została przyjęta w poczet członków w maju. 
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Władze i zespół
w 2022 roku

Zarząd Forum Darczyńców składa się z pięciu przedstawicieli i
przedstawicielek organizacji członkowskich. Od 2019 roku funkcję
Przewodniczącej zarządu obejmuje Justyna Duriasz-Bułhak z
Fundacji Wspomagania Wsi. 
Z początkiem 2022 roku Joanna Gajda-Wróblewska z Fundacji
BNP Paribas została wybrana na nową członkinię zarządu
zastępując w tej roli Łucję Kornaszewską. 

Justyna 
Duriasz-Bułhak 

Michał 
Majewski 

Joanna Gajda-
Wróblewska

Zofia 
Sapijaszka

Marzena 
Atkielska 

Zarząd
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Radosław
Jasiński

 

Agnieszka 
Grzegorczyk

 

Paulina
Koszewska

 

 

Ewa 
Zatorska 

 

Paweł 
Łukasiak

Komisja Rewizyjna

Od czerwca 2022 r. w komisji rewizyjnej pracują: Ewa Zatorska z
Fundacji TVN, Agnieszka Grzegorczyk z Fundacji Polsat, Paulina
Koszewska z Fundacji PwC, Paweł Łukasiak z Akademii Rozwoju
Filantropii w Polsce oraz Radosław Jasiński z Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności. Wcześniej komisja pracowała
w składzie: Ewa Zatorska, Agnieszka Grzegorczyk i Tomasz
Perkowski (Fundacja na rzecz Nauki Polskiej). 
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Zespół Forum Darczyńców
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Magdalena Pękacka - dyrektorka

Marta Smagowicz - koordynatorka
projektu  "Silniejszy głos organizacji
społecznych w działaniach rzeczniczych”

Julia Kluczyńska - ekspertka ds. rzecznictwa i działalności
edukacyjnej 

Aleksandra Malinowska -
koordynatorka ds. komunikacji 
i klimatu



Zabieganie 
o dobre prawo

W 2022 r. kontynuowaliśmy nasze działania rzecznicze
związane z rządowym projektem ustawy o
sprawozdawczości organizacji pozarządowych
zawierającym propozycje licznych i kontrowersyjnych
zmian.

W konsultacjach społecznych wyraziliśmy nasz sprzeciw
wobec kontrowersyjnego zapisu, zgodnie z którym
organizacje musiałyby publikować dane darczyńców
indywidualnych przekazujących duże darowizny.
Zwróciliśmy się też w tej sprawie do UODO, które w efekcie
naszego wniosku złożyło w konsultacjach krytyczne
stanowisko, zbliżone do naszego.

Dzięki podejmowanym działaniom, udało nam się wpłynąć
na kolejną wersję projektu, która została opublikowana w
styczniu 2022 r. Wykreślono z niej obowiązek ujawniania
danych darczyńców indywidualnych. 

Mimo pozytywnej zmiany, z projektem nadal wiąże się z
wiele niejasności i ryzyk. Aby się na nie przygotować
zorganizowaliśmy dwa spotkania informacyjne (jedno dla
członków FD, drugie dla członków koalicji rzeczniczej),
podczas których opowiedzieliśmy o najważniejszych
zmianach, zawartych w projekcie, podejmowanych
działaniach i o tym, co możemy zrobić wspólnie.

Udało nam się wpłynąć na utrzymanie
dotychczasowej ochrony prywatności darczyńców
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W marcu do sejmu wpłynął poselski projekt ustawy o
transparentności finansowania organizacji pozarządowych
złożony przez klub poselski Solidarna Polska. Projekt
zawiera radykalne postulaty wzorowane na rozwiązaniach
rosyjskich i węgierskich. Wprowadzał m.in. obowiązek
prowadzenia rejestru darczyńców oraz liczne obowiązki
związane z informowaniem o źródłach przychodów, w tym
o darowiznach powyżej 10 000 zł i środkach z zagranicy.

Razem z OFOP, opublikowaliśmy w tej sprawie stanowisko,
które zostało podpisane przez 47 organizacji. 
O zagrożeniach związanych z tym projektem
informowaliśmy organizacje społeczne, polityków oraz
dziennikarzy. 

Julia Kluczyńska dwukrotnie omawiała zagrożenia związane
z projektem na posiedzeniu Zespołu Parlamentarnego ds.
Społeczeństwa Obywatelskiego i Organizacji
Pozarządowych.

Zorganizowaliśmy również dwa spotkania informacyjne
(jedno dla członków FD, drugie dla członków koalicji
rzeczniczej), podczas których opowiedzieliśmy o
najważniejszych zmianach, które są zawarte w projekcie, 
o podejmowanych działaniach i o tym, co możemy zrobić
wspólnie.

Biliśmy na alarm w sprawie projektu "Lex Woś”
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W 2022 r. Sejm uchwalił ustawę o fundacji rodzinnej.
Podczas, gdy pozytywnie oceniamy wprowadzenie do
polskiego systemu prawa nowej instytucji, która ułatwi
sukcesję w polskich firmach rodzinnych, protestowaliśmy
przeciwko nazwaniu nowej formy prawnej "fundacją
rodzinną”.

Użycie nazwy “fundacja” dla podmiotów pożytku
prywatnego będzie mylące dla obywateli i będzie mogło
osłabić ich zaufanie do fundacji oraz chęć do
przekazywania im darowizn. Proponowaliśmy, aby nazwa
nowej instytucji zawierała słowo fundusz - np. rodzinny
fundusz sukcesyjny.

Nasze stanowisko i argumenty prezentowaliśmy na
wszystkich etapach prac nad projektem, które trwały od
2019 r. Nasze stanowisko w tej sprawie podpisało 41
organizacji. Zabraliśmy również głos w dyskusji toczącej się
na łamach internetowego wydania Rzeczpospolitej.
Podejmowane działania, ich cel i kontekst opisaliśmy także
w artykule w Kwartalniku Trzeci Sektor.

Julia Kluczyńska kontaktowała się z politykami wszystkich
partii oraz wystąpiła z naszymi argumentami podczas
komisji sejmowej, w której odbywało się pierwsze i drugie
czytanie projektu. Niestety większość posłów zagłosowała
za przyjęciem projektu w tej właśnie nazwie.

Forum Darczyńców będzie nadal monitorowało rozwój i
funkcjonowanie nowej formy prawnej, z uwagą na to, w jaki
sposób jej działania i specyfika mogą wpłynąć na
wizerunek fundacji działających w celach społecznych.

Działaliśmy na rzecz zmiany nazwy "fundacja
rodzinna” dla nowej formy prawnej dla
przedsiębiorców
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W 2022 r. Rząd wprowadził szereg zasadniczych zmian w
systemie podatkowym określanych jako "Polski Ład”. 
Plan odbudowy zakładał, że od 2023 r. mniej osób będzie
płacić podatek w wyniku podniesienia kwoty wolnej od
podatku z 8 000 zł do 30 000 zł. Kilka milionów podatników
utraci zatem prawo do przekazywania 1% PIT. Przełoży się to
na mniejsze wpływy funduszy dla organizacji pożytku
publicznego - OPP.

Rząd zaproponował mechanizm wyrównawczy polegający
na rekompensacie za poniesione straty w formie dotacji
przyznawanych przez Narodowy Instytut Wolności w drodze
konkursów dla OPP.

Forum Darczyńców włączyło się w działania na rzecz
zastąpienia kontrowersyjnego mechanizmu wyrównania
przez podniesienie 1% do 1.5% dla OPP. Wspieraliśmy
działania liderów zabierając głos na spotkaniach z
przedstawicielami rządu, opublikowaliśmy w tej sprawie
stanowisko oraz informowaliśmy o zmianach członków
Forum i koalicji rzeczniczej. 

Wspólne działania zakończyły się sukcesem - od 2023 roku
podatnicy będą mogli przekazać 1,5% swojego podatku
wybranej organizacji pożytku publicznego.

Wspieraliśmy działania na rzecz podniesienia 1%
do 1,5% dla OPP
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W 2022 r. zgłosiliśmy uwagi do rządowego projektu ustawy
o zmianie niektórych ustaw w celu uproszczenia procedur
administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców. Artykuł
5 tego projektu wprowadzał zmiany w ustawie o
fundacjach. 

Zwracaliśmy uwagę na to, że projekt jest niespójny z
przygotowywanym przez Przewodniczącego Komitetu do
spraw Pożytku Publicznego projektem ustawy o
sprawozdawczości organizacji pozarządowych oraz, że
projekt nie został oceniony na etapie prac rządowych przez
adresatów zmian – środowisko fundacji. 

Wspólnie z Ogólnopolską Federacją Organizacji
Pozarządowych (OFOP) opracowaliśmy stanowisko w tej
sprawie i przesłaliśmy je posłom i senatorom. Częścią
naszej oceny była lista ogólnych postulatów związanych z
tematem sprawozdawczości i jawności. 

Udało nam się przekonać Senatorów do wykreślenia
kontrowersyjnego zapisu, jednak poprawka senacka
została odrzucona przez Sejm i zmiany weszły w życie.
Forum Darczyńców monitoruje niniejszy temat pod kątem
tego, czy ta zmiana nie wpłynie negatywnie na sytuację
fundacji.

Działaliśmy na rzecz powstrzymania
niepotrzebnych zmian w ustawie o fundacjach
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Obecne przepisy określające zakres zwolnienia z podatku
CIT dla organizacji społecznych (art. 17 ust 4 ustawy o CIT)
są anachroniczne. Dla wielu organizacji, które prowadzą
działania np. w sferze aktywności obywatelskiej lub praw
człowieka obecne przepisy nie stanowią bezpiecznej i
jednoznacznej bazy pozwalającej na zwolnienie z CIT.
 
Uważamy, że przepisy powinny zostać zmienione i
wspieramy działania Fundacji trzeci.org, będącej
ekspertem w tym temacie. Magdalena Pękacka
przedstawiła nasze stanowisko w tej sprawie na
posiedzeniu Parlamentarnego zespołu ds. Społeczeństwa
Obywatelskiego i Organizacji Pozarządowych.

Wspieramy działania na rzecz zmian prawnych w
zakresie zwolnień organizacji z podatku CIT

W Forum Darczyńców monitorowaliśmy zmiany dotyczące
prawno-podatkowych aspektów funkcjonowania
organizacji społecznych. O wszystkich istotnych zmianach
informowaliśmy naszych członków. Obserwowaliśmy też
prace Narodowego Instytutu Wolności i Rady Działalności
Pożytku Publicznego pod kątem ewentualnych zmian
ustawy o działalności pożytku publicznego i o
wolontariacie.

Monitorowaliśmy inne zmiany instytucjonalne i
prawne oraz informowaliśmy o nich członków
Forum Darczyńców
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Monitoring prawa europejskiego jest prowadzony
ustawicznie. Jednym z aspektów monitoringu jest śledzenie
trendów i zmian w prawie krajowym innych członków
wspólnoty. Obejmuje to obserwowanie zarówno
niepokojących kierunków i zagrożeń (np. polegających na
regulacjach mających ograniczyć wolności obywatelskie),
jak i szans – ciekawych rozwiązań zagranicznych, które
mogą wzmacniać społeczeństwo obywatelskie i postawy
filantropijne. Dzięki monitoringowi mamy pełną wiedzę o
pracach legislacyjnych toczących się w Brukseli i
międzynarodowych trendach, szansach oraz o ryzykach. 

Julia Kluczyńska uczestniczy w pracach Komitetu Legal
Affairs Committe (LAC) w organizacji Philea, w skład
którego wchodzi 49 ekspertów z krajów członkowskich UE.
Komitet spotyka się zazwyczaj raz na miesiąc, a podczas
spotkań omawiane są zarówno bieżące sprawy europejskie
jak i krajowe. Liderami prac grupy są eksperci Philea, którzy
na co dzień pracują w Brukseli i jako strona społeczna
uczestniczą w pracach nad regulacjami w unijnych
instytucjach. 

Przykładem spraw, jakie monitoruje Komitet są: wolność
zrzeszania się i inne wolności obywatelskie, regulacje
dotyczące przeciwdziałania praniu brudnych pieniędzy (i
ich wpływ na sytuację organizacji społecznych), regulacje
podatkowe (pod kątem międzynarodowego przepływu
środków na działania społeczne). 

Monitorowaliśmy przepisy prawa na poziomie
europejskim
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Wzmacnianie potencjału
instytucji filantropijnych

 
Działania skierowane wyłącznie do członków 

Forum Darczyńców: 

Po wybuchu wojny w Ukrainie, panował chaos i brakowało
szczegółowych informacji o sytuacji i potrzebach osób
uciekających przed konfliktem. 

Członkowie Forum Darczyńców spotykali się regularnie, aby
wymienić się informacjami o tym, jak działania pomocowe
prowadzą, jakie rozwiązania są najbardziej efektywne i co
planują. Zbudowaliśmy sieć współpracy, aby pomoc
sprawnie trafiała, tam, gdzie jest najbardziej potrzebna.
Stworzyłyśmy również wewnętrzny plik, w którym
zamieszczaliśmy inicjatywy pomocowe zarówno odgórne
jak i oddolne, aby ułatwić nawiązywanie współpracy.

Po pierwszym okresie wojny, w którym najważniejsza była
pomoc bieżącą, członkowie Forum Darczyńców podczas
spotkań podjęli temat pomocy długofalowej i planów
działań wieloletnich. 

W spotkaniach wzięło udział około 100 osób.

Regularne spotkania związane z wybuchem wojny
w Ukrainie
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W marcu zorganizowaliśmy dwudniowe szkolenie o tym, jak
możemy definiować i praktykować informację zwrotną, żeby
nie tylko ułatwiała nam komunikację, ale też wspierała
proces budowania bezpieczniejszego środowiska pracy. W
ramach wspólnych ćwiczeń zastanawialiśmy się m.in., co
to znaczy, że informacja zwrotna jest dobra oraz po co, jak,
komu i kiedy ją dawać. Podczas praktycznych zadań
ćwiczyliśmy proces przygotowania się i udzielania różnych
rodzajów informacji zwrotnej.

Szkolenie z informacji zwrotnej

W marcu i maju zorganizowaliśmy dwuetapowe szkolenie z
pierwszej pomocy. Pierwszym etapem było spotkanie z
ratownikiem on-line, podczas którego prowadzący
przypomniał najważniejsze informacje dotyczące pierwszej
pomocy, opowiedział o najczęstszych zagrożeniach i
odpowiedział na liczne pytania uczestników i uczestniczek.
Druga część szkolenia miała charakter praktyczny.
Dwuosobowy zespół ratowników podczas całodziennego
szkolenia przeszkolił nas z mądrego reagowania w sytuacji
zatrzymania krążenia, wypadków samochodowych i
krwawienia. 

Po szkoleniu jesteśmy gotowi, aby reagować w sytuacjach
zagrożenia życia lub zdrowia i nieść niezbędną pomoc
osobom wokół nas.

Szkolenie z pierwszej pomocy
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Tematem, który podejmujemy regularnie w Forum
Darczyńców jest bezpieczeństwo naszych organizacji.
Pogłębiamy ten temat z różnych perspektyw, np.
bezpieczeństwa cyfrowego. 

W kwietniu zorganizowaliśmy szkolenie, podczas którego
trenerki Anna Obem i Izabela Meyza zachęcały nas, aby na
kwestię bezpieczeństwa patrzeć szeroko i włączyć ją w
procesy zarządzania organizacją społeczną. Na licznych
przykładach pokazały, że fundamentem bezpieczeństwa
jest wspólny sposób myślenia polegający na
przewidywaniu ryzyk, wprowadzaniu adekwatnych
rozwiązań i zaangażowanie całego zespołu w ich
stosowanie. Trenerki kładły nacisk na to, aby ryzyka oraz
odpowiedź na nie zostały określone partycypacyjnie.
Podczas szkolenia przyjrzeliśmy się źródłom oporu i
zastanawialiśmy się, jak budować współpracę z zespołem.

Szkolenie: Bezpieczna organizacja – podejście
partycypacyjne
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Do Grupy Roboczej ds. finanswów należą osoby zajmujące
się zarządzaniem i administracją finansami w
organizacjach członkowskich Forum. Spotkania grupy są
okazją do wymiany doświadczeń i dyskusji z ekspertami z
podobnych organizacji. W lipcu zorganizowaliśmy letnie
spotkanie grupy, na którym jednym z poruszanych
tematów były tegoroczne doświadczenia związane z
przygotowywaniem sprawozdań i z audytami. 

Grupa Robocza ds. finansów w organizacjach

We wrześniu zorganizowaliśmy dwudniowe szkolenie o
rzecznictwie i sztuce argumentacji. Pierwszego dnia
ekspert– dr Maciej Berek przybliżył nam o proces
legislacyjny, następnie Iga Kazimierczyk i Piotr Siergiej
opowiedzieli o kulisach dwóch kampanii rzeczniczych,
zwracając szczególną uwagę na to:

Drugiego dnia odbył się warsztat prowadzony przez
Radosława Czekana – eksperta i praktyka debatowania
sportowego i argumentacji. Uczestnicy i uczestniczki mogli
utrwalać umiejętność skutecznego przekonywania dzięki
praktycznym ćwiczeniom.

Szkolenie odbyło się w ramach projektu "Silniejszy głos
organizacji społecznych w działaniach rzeczniczych”
finansowanego z programu "Aktywni Obywatele - Fundusz
Krajowy". 

Szkolenia z rzecznictwa i sztuki argumentacji

Jak udało im się wzbudzić zainteresowanie mediów i
polityków?
Co się udało, a co zrobiliby inaczej?
Z jakim odbiorem swoich działań się spotkali?
Co ich wzmacniało, a co było trudne lub stresujące?
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W ramach rozwijania działań Forum Darczyńców
związanych z przeciwdziałaniem zmianom klimatu, we
wrześniu zorganizowaliśmy wykład online z Wiktorem
Najmołą, ekspertem PwC, którym opowiedział nam o:

Spotkanie z ekspertem o energetyce

W lutym, czerwcu, wrześniu i grudniu zorganizowaliśmy
śniadania członkowskie, podczas których omawiamy
sprawy związane z bieżącą działalnością naszych członków
oraz Forum Darczyńców. 

Nieformalne spotkania są okazją do wymiany wiedzy i
doświadczeń, nawiązania współpracy oraz poznania osób
z innych organizacji.

Nieformalne spotkania członków Forum
Darczyńców

Energetyce jako największym zanieczyszczającym.
Dlaczego nie możemy dalej funkcjonować w trybie
business as usual?
Dlaczego kraje rozwinięte są odpowiedzialne za
powstrzymanie kryzysu klimatycznego?
Kierunkach transformacji sektora energetyki.
Co może zrobić każdy z nas, aby było lepiej?
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Realizujemy projekt "Silniejszy głos organizacji
Społecznych w działanich rzeczniczych"

Celem projektu "Silniejszy głos organizacji społecznych w
działaniach rzeczniczych" jest partycypacyjna praca
nakierowana na wypracowanie postulatów dotyczących
dobrego prawa dla fundacji oraz zwiększenie współpracy
między organizacjami na polu rzecznictwa.

Ważnym elementem projektu był cykl regularnych
wydarzeń, podczas których rozmawialiśmy o problemach z
jakimi stykają się organizacje społęczne i jakich regulacji
potrzebują, aby mogły się rozwijać. 

W 2022 r. odbyły się trzy wydarzenia, każde z nich składało
się z seminarium i warsztatu.

Tematem pierwszego z nich była finansowa niezależność
fundacji. Stanowi ona szeroką klamrę, w ramach której
rozmawialiśmy o kapitałach żelaznych, kapitale
początkowym, zachętach podatkowych, zwolnieniach
podatkowych i o prowadzeniu działalności ekonomicznej.
Marta Gumkowska ze Stowarzyszenia Klon/Jawor
przedstawiła krajobraz polskich fundacji, a goście
zagraniczni opowiedzieli o finansowych aspektach
działania organizacji w Niemczech, Francji i Belgii. W
seminarium wzięło udział 105 osób, natomiast w warsztacie
27 osób. 

Działania otwarte dla członków Forum Darczyńców 
i odbiorców spoza Forum: 
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Drugie wydarzenie odbyło się w kwietniu, tematem
spotkania była: "Rola fundatora, cele fundacji i jej
bezpieczeństwo – jak jest, a jak być powinno?”. 
Podczas seminarium zajęliśmy się tematami związanymi z
“wewnętrznym życiem” fundacji, które mają wpływ na to, jak
działa organizacja. W Polsce zgodnie z ustawą o
fundacjach w powyższych kwestiach pozostawiona jest
fundatorowi znaczna swoboda. O rozwiązaniach
zagranicznych opowiedzieli nam goście z Austrii, Hiszpanii i
Czech, aby uczestnicy warsztatu mogli polskie rozwiązania
ocenić z nowej perspektywy. Podczas warsztatu
rozmawialiśmy o tym:

W seminarium wzięło udział 69 osób, a w warsztacie 25. 

Jakie fundacja powinna mieć cele? 
Jak je określić?
Czy powinna mieć możliwość realizowania celów
prywatnych?
Czy wewnętrzne organy kontroli powinny być
obligatoryjne?
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Trzecie wydarzenie odbyło się w czerwcu i poświęcone było
tematowi "Idea jawności i transparentności oraz zmiana i
(r)ewolucja w organizacji społecznej”. Razem z gośćmi i
gościniami oraz ekspertami i ekspertkami z Polski i
zagranicy zastanawialiśmy się, co oznacza "jawność i
transparentność” i co o jawności mówią polskie przepisy.
Drugim tematem seminarium była (r)ewolucja w
organizacji: prof. Piotr Stec z Uniwersytetu Opolskiego w
formie mini wykładu opowiedział o tym, jakie możliwości
wprowadzania zmian mają polskie fundacje. 
W seminarium wzięło udział 46 osób, a w warsztacie 16. 

VI Forum Fundacji Korporacyjnych
W połowie listopada odbyło się VI Forum Fundacji
Korporacyjnych - najważniejsze wydarzenie dla fundacji
korporacyjnych w Polsce. Wzięło w nim udział ponad 80
osób reprezentujących blisko 50 fundacji korporacyjnych.

Pierwszym prelegentem Forum był Edwin Bendyk, który z
lotu ptaka zarysował aktualne wyzwania, z którymi mierzy
się świat, a zatem także fundacje. Najważniejszym
dyskutowanym wydarzeniem była rosyjska inwazja w
Ukrainie. Na temat mądrej pomocy ofiarom wojny oraz
pozytywnych i trudnych doświadczeniach współpracy z
biznesem i fundacjami korporacyjnymi rozmawiały:
Marianna Wartecka - Fundacja Ocalenie, Myroslava Keryk
- Dom Ukraiński/Fundacja "Nasz Wybór", Ewa Kozdraj -
Stowarzyszenie "Dla Ziemi". Rozmowę moderowała Joanna
Gajda-Wróblewska z Fundacji BNP Paribas.
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O kojących wymiarach troski wobec siebie i innych oraz o
tym jak dbać o swój zespół opowiedziała Justyna
Dąbrowska, psychoterapeutka, redaktorka i dziennikarka.

Tematem kolejnej sesji był bardzo aktualny wątek w każdej
korporacji – ESG. Nasze rozmówczynie – Maria
Krawczyńska - Fundacja BNP Paribas, Magda Andrejczuk -
Allegro, Agnieszka Gajewska - Fundacja PwC, Magdalena
Pękacka- Forum Darczyńców wraz z moderatorką Agatą
Tomaszewską dyskutowały o tym, czy ESG będzie nową siłą
czy hamulcem dla filantropii korporacyjnej. Ostatnią sesją
była wymiana dobrych praktyk, uczestnicy mogli wybrać
cztery z sześciu propozycji:

Partnerami wydarzenia były: Fundacja BNP Paribas,
Fundacja EY i Fundacja Orange.

Certyfikat "Wolontariat pracowniczy wysokiej jakości”
- Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce;
Efektywna i bezpieczna praca w środowisku
chmurowym - Fundacja Techsoup;
System do obsługi wniosków grantowych i
wolontariackich - Fundacja Cemex “Budujemy
przyszłość”;
Zarządzanie projektem ze środków unijnych na
przykładzie Lekcja:Enter - Fundacja Orange;
Jak uprościć procedury- Fundacja Citi Handlowy im.
Leopolda Kronenberga;
Badanie wpływu wolontariatu pracowniczego na
odbiorców i wolontariuszy - Fundacja ING Dzieciom.
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Współpraca międzynarodowa

Forum Darczyńców jest jednym z założycieli i członkiem
europejskiej organizacji Philea - Philanthropy Europe
Association. Philea zrzesza dwa typy organizacji: 30
krajowych związków fundacji oraz ponad 200 największych
fundacji w Europie. 

Magdalena Pękacka jest członkinią zarządu Philea.
Regularnie bierze udział w zebraniach zarządu i
spotkaniach roboczych. W październku menadżerki i
menadżerowie z zespołu Philea, członkinie i członkowie
zarządu oraz wewnętrznego organu nadzoru (Nominations
and Governance Committee) podczas dwudniowych
warsztatów wypracowali 10-letnią wizję i 5-letnią strategię
oranizacji.
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Philea daje nam możliwość wpływania na rozwiązania
prawne tworzone przez instytucje Unii Europejskiej, ale jest
też źródłem wiedzy i wsparcia, z którego korzystamy w
działaniach analitycznych i rzeczniczych prowadzonych w
Polsce. Regularnie pozyskiwaliśmy informacje o zmianach
prawnych za granicą oraz wiedzę z zakresu
międzynarodowych trendów dotyczących społeczeństwa
obywatelskiego i filantropii.  

Na przełomie maja i czerwca Magdalena Pękacka wzięła
udział w pierwszym Philea Forum pt. "Philanthropy United –
The Time Is Now” w Barcelonie, które zgromadziło ponad
700 uczestników z fundacji i organizacji wspierających
filantropię. Rozmawiano m.in. o konieczności łączenia
tematów i współdziania w obszarach takich jak: klimat,
zdrowie, prawa człowieka, równość, demokracja i konflikty.
W trakcie Forum odbyło się także Walne Zebranie Członków
Philea, na którym zatwierdzono skład zarządu i organu
nadzoru, sprawozdanie finansowe i budżet organizacji.
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W sierpniu Justyna Duriasz-Bułhak i Magdalena Pękacka
wzięły udział w konferencji PEX w Stambule. Dyskutowano
m.in. o tym, jaką rolę może wypełnić filantropia i
organizacje społeczne w kontekście globalnych wyzwań
takich jak zmiany klimatyczne i wzrost nierówności
społecznych. Spotkanie stanowiło realizację idei, że
problemów globalnych nie da się rozwiązywać w
pojedynkę i tylko na drodze współpracy międzynarodowej i
międzysektorowej można mieć wpływ na rzeczywistość
społeczną. Podczas spotkania uwaga uczestników nie była
wyłącznie skierowana na zagrożenia, ale przede wszystkim
na konstruktywne rozwiązania, innowacje i pomysły, na to
jak organizacje mogą wykorzystywać swoje zasoby na
rzecz zrównoważonego rozwoju. 
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Julia Kluczyńska uczestniczyła w spotkaniach komitetu
prawnego Philea. Spotkania mają miejsce średnio raz w
miesiącu. Podczas spotkań omawia się bieżące działania
podejmowane w Brukseli oraz zmiany prawne w państwach
członkowskich UE, które mają wpływ na sytuację organizacji
społecznych.

Aleksandra Malinowska uczestniczyła w czterech
spotkaniach National Associations' Climate Peer Exchange.
Spotkania służyły wymianie wiedzy i uczeniu się na
przykładach, jak zachęcić fundacje do wprowadzania do
swoich działań polityki klimatycznej i jak wpierać je w tym
procesie.
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Wykłady dla studentów

W lutym Julia Kluczyńska poprowadziła 2-godzinne zajęcia
dla studentów studiów podyplomowych dotyczących CSR
w Collegium Civitas na temat fundacji korporacyjnych.
Podczas wykładu zostały omówione bieżące trendy w
świecie fundacji korporacyjnych w Polsce oraz jak grupa
polskich organizacji prezentuje się na arenie
międzynarodowej. Omówiono także działania Forum
Darczyńców związane z filantropia korporacyjną. 

W maju Magdalena Pękacka poprowadziła 4-godzinne
zajęcia dla studentów studiów podyplomowych na
kierunku “CSR. Cele zrównoważonego rozwoju w strategii
firmy” na Akademii im. Leona Koźmińskiego. Zajęcia
dotyczyły filantropii korporacyjnej i roli fundacji
korporacyjnych w realizacji strategii zrównoważonego
rozwoju firm.

W grudniu Julia Kluczyńska poprowadziła 2-godzinne
zajęcia dla studentów Instytutu Stosowanych Nauk
Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego na temat
lobbyingu i rzecznictwa w ramach przedmiotu "Prawo w
organizacjach pozarządowych".
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Kampania "Jak pomóc pomagającym”

Kryzys, gigantyczne potrzeby związane z pomocą Ukrainie i
jej obywatelom i obywatelkom oraz chęć Polaków do
pomagania pokazały, że wiele osób nie wie, jak pomagać
efektywnie i na co warto zwrócić uwagę planując pomoc.
Forum Darczyńców razem z innymi organizacjami, w
szczególności z Ogólnopolską Federacją Organizacji
Pozarządowych (OFOP) i Fundacją Akademia Organizacji
Obywatelskich (FAOO) zainicjowało kampanię
informacyjną, która miała na celu promocję mądrego
pomagania, uświadomienia roli organizacji w obecnym
kryzysie i zachęcenie do regularnego wsparcia.  

Organizacje społeczne jako instytucje będące najbliżej
ludzi i społeczności, mają najlepszy podgląd na bieżące i
długofalowe potrzeby. Zachęcaliśmy do tego, aby główną
formą wsparcia były darowizny finansowe dla organizacji
społecznych zaangażowanych w pomoc Ukrainie.
Przekonywaliśmy, że to najbardziej efektywna forma
pomocy, dzięki której organizacje mogą finansować
działania, które w danym momencie są najbardziej
potrzebne. 
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